
D.D.G. n. ________/2021

Accertamento  sulle  entrate  capitolo  7579 “Fondo  di  rotazione  in  favore  degli  enti  locali  destinato  esclusivamente  alla
copertura finanziaria delle somme occorrenti per la redazione della progettazione e di quelle eventuali necessarie per l'approvazione
dei progetti riguardanti interventi coerenti con i programmi della politica unitaria di coesione e prioritariamente degli interventi del
ciclo 2014/2020”.

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi tecnici centrali

Uffici del Genio Civile
Uffici regionali per l’espletamento delle gare d’appalto

Osservatorio dei lavori pubblici
Organismo di ispezione

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  D.Lgs  23  giugno  2011,  n.118,  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi

contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, degli  enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e ss.mm.ii”;

Visto l’art.11 della L.R. 13-01-2015, n.3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della
regione  per  l’anno  2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione di  bilanci.  (Pubblicata  nella  GURS n.  3/2015 S.O.  n.2),  come modificato
dall’art.6, comma 10, lettera a) e a-bis), L.R.07-05-2015 n.9;

Visto il D.Lgs n.123 del 30/06/2011, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile
e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della
legge31  dicembre  2019,  n.196”  e  ss.mm.ii,  recepito  con  l’art.6,  commi  1  e  2,  della
L.R.11/08/2017 n.16;

Visto l’art.68,  comma  5  della  legge  regionale  12  agosto  2014  n.21,  così  come  sostituito
dall’art.98,comma 6, della legge regionale n.9 del 07 maggio 2015;

Vista la Legge  regionale  11  agosto  2017,  n.  16  “Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per
l’anno 2017.  Legge di  stabilità regionale.  Stralcio I”,  in  particolare l’art.  6,  “Riforma del
sistema dei  controlli  degli  enti  regionali.  Norme per la razionalizzazione della spesa degli
enti” commi 1 e 2;

Vista la L.r. n. 9 del 5 aprile 2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di
stabilità regionale;

Vista la L.r. n. 10 del 15 aprile 2021 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  
2021-2023;

Vista la legge regionale n.7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e
la funzionalità dell’azione amministrativa”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione del 27/06/2019 n.12, pubblicato sulla GURS n.33 del
17/07/2019, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16/12/2018  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17/03/2019 n.3. Modifica
del decreto del Presidente della Regione del 18/01/2013 n.6 e ss.mm.ii;

Visto il D.P.Reg. n. 2760 del 18.06.2020 con il quale all'Arch. Salvatore Lizzio, è stato conferito
l’incarico di Dirigente Generale del Dip.to Reg.le Tecnico, in esecuzione della D.G.R. n. 252
del 14/06/2020;

1

lidia.sperandeo
Font monospazio
887



Visto i  D.D.G.  n.  460  e  n.  461  del  19  giugno  2020  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale Tecnico ha delegato, il Dirigente del Servizio 7 – Sezione Centrale
dell’U.R.E.G.A. per la gestione della spesa del capitolo 684206;

Visto il D.D.G. n. 784 del 14/06/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico conferisce al Dirigente Dott.ssa Alessandra Roccella l’incarico alla struttura dirigen-
ziale denominata Servizio 7 – Sezione Centrale dell’UREGA con decorrenza 14/06/2021;

Visto il Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab. che revoca il Decreto Assessoriale n.
70/GAB del 9 novembre 2017 e ridefinisce le modalità di utilizzazione del Fondo di cui al
comma  1  dell’articolo  31  della  legge  regionale  14  maggio  2009,  n.  6,  come  novellato
dall’articolo  7,  comma  25  e  comma  26,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3  e
dall’articolo 21, comma 6, della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8;

Visto il  Decreto  Assessoriale  20  febbraio  2018,  n.  6/Gab.,  recante  modifiche  ed integrazioni  al
Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab. ed in particolare relative alle procedure ed
alle modalità da adottare per la trasmissione e l'acquisizione delle istanze di ammissione ed
allo spostamento della data di avvio per la presentazione delle stesse al 12 marzo 2018 rispetto
alla data in precedenza stabilità con l’Avviso prot.  n. 36068 del 09 febbraio 2018 relativo
all’apertura dello “sportello” a far data dal 24 febbraio 2018;

Visto il Decreto del Ragioniere Generale della Ragione 03 agosto 2018, n. 1653, con il quale, negli
stati di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per
l'esercizio finanziario 2018 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla Deliberazione della
Giunta  regionale  11 maggio 2018,  n.195,  sono state  introdotte  le  variazioni  in  termini  di
competenza, relative all'istituzione di appositi capitoli di spesa sui quali imputare le risorse
stanziate dal comma 25 dell’articolo 7 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 con Delibera
CIPE 28.01.2015 n.  10 e con Deliberazione della Giunta Regionale n. 493 del 30 ottobre
2017,   ed  appositi  capitoli  di  entrata  su  cui  fare  affluire  il  rimborso  delle  anticipazioni
corrisposte  agli  Enti  Locali  con  le  modalità  di  cui  all’articolo  10  del  citato  D.A.  n.
72/Gab/2017;

Visto il D.D.G. n. 409/2018 del 29/10/2018 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di
€ 8.700.656,85 sul capitolo 684206;

Visto il D.D.G. n. 446/2018 del 18/11/2018 con il quale è stato approvato l’elenco definitivo delle
istanze di accesso ammesse, riammesse a seguito di riesame e/o di soccorso istruttorio e non
ammesse,  ai  benefici  del  “Fondo  di  Rotazione  per  la  progettazione”  di  cui  al  Decreto
Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab;

Vista l’art. 9 del Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab. che disciplina le modalità di
erogazione dell’importo ammesso a finanziamento;

Vista la nota n. 16319 del 22/01/2019 con la quale sono state fornite, ai soggetti ammessi ai benefici
del  “fondo  di  rotazione”,  alcune  indicazioni  e  modalità  per  l’erogazione  dell’importo
ammesso a finanziamento;

Vista la nota n. 98622 del 9/05/2019 con la quale sono state riveste le modalità per l’erogazione
dell’importo ammesso a finanziamento;

Visto il D.D.G. n. 1000/2020 del 5/11/2020 con il quale, alcuni Enti, già ammessi ai benefici del
“Fondo  di  Rotazione  per  la  Progettazione”  di  cui  allegato  “B”  del  D.D.G.  n.  446  del
08/11/2018, si intendono dal medesimo decaduti;

Visto il  D.D.G.  n.  1132/2020 del  27/11/2020 che  modifica  parzialmente  il  D.D.G.  n.  1000 del
5/11/2020;

Considerato che per  l’effetto  prodotto dal  citato D.D.G.  n.  1000/2020 del  5/11/2020 e  del  successivo
D.D.G. n. 1132/2020 del 27/11/2020, pubblicati sul sito istituzionale del Dipartimento, sono
state realizzate economie per complessivi € 670.890,81;

Considerato inoltre, che secondo quanto indicato nella nota n. 98622 del 9/05/2019 l’importo ammesso a
finanziamento  sarebbe  stato  erogato  in  unica  soluzione,  pari  al  100%  dell'importo
complessivo  aggiudicato al netto del ribasso d’asta, comprensivo di IVA ove dovuta e oneri
accessori, e che per l’effetto alla data del presente provvedimento sono stati emessi titoli di
spesa per  complessivi  €  5.383.709,25 e  sono state  realizzate  economie per  complessivi  €
2.428.300,10;

2



Visto il D.R.S. n. 1136/2020 del 27/11/2020 con il quale è stata disimpegnata la somma complessiva
di € 3.099.190,91 (€ 670.890,81 + € 2.428.300,10) dall’impegno assunto con il D.D.G. n. 409/
DRT del 29 ottobre 2018 n. 1 (impegno n. 1 anno 2019) - capitolo 684206.

Vista la delibera di  Giunta regionale  n. 16 del 14 gennaio 2021 con la quale è stata  approvata la
proposta di riapertura dei termini del “Fondo di rotazione” in oggetto, avanzata dall’Assessore
regionale alle Infrastrutture  ed alla Mobilità  con nota  n.  12136 del  10/12/2020 ed è  stata
riprogrammata la somma di € 3.099.190,91 come di seguito:
-  €  200.000,00  per  il  finanziamento  delle  indagini  propedeutiche  alla  progettazione  della
nuova caserma del Comando Compagnia dei Carabinieri di Carini;
-  €  200.000,00  per  il  finanziamento delle  indagini  propedeutiche alla  progettazione della
nuova caserma del Comando Compagnia dei Carabinieri di Siracusa;
- € 120.000,00 per le indagini propedeutiche al progetto di ristrutturazione del Real Albergo
dei Poveri di Palermo;
-  €  63.440,00  comprensivi  di  IVA  e  cassa  previdenziale  per  l’espletamento  di  indagini
geologiche e prove/verifiche dei materiali, necessari alla definizione del progetto esecutivo dei
lavori di ristrutturazione dell’immobile denominato “Centro sociale”, per la realizzazione di
una  caserma  da  destinare  ad  uffici  e  strutture  dell’Arma  dei  Carabinieri  nel  Comune  di
Campofelice di Roccella;
- € 2.515.750,91 per la riapertura dei termini del “Fondo di rotazione per la progettazione”.

Visto il D.D.G. n. 272/2021 del 31/03/2021 come modificato con D.D.G. n. 428/2021 del 14 aprile
2021 approvazione “Elenco definitivo delle istanze ammesse e non ammesse ai benefici del
Fondo di rotazione per la progettazione”;

Considerato  che l’iscrizione delle somme sui capitoli di spesa, istituiti con Decreto del Ragioniere Generale
della  Ragione  03  agosto  2018,  n.  1653,  è  subordinata  al  relativo  provvedimento  di
accertamento delle entrate;

Ritenuto pertanto, al fine di dare completa attuazione alle disposizioni di cui alla citata Deliberazione n.
16 del 14 gennaio 2021 della Giunta Regionale,  di provvedere all'accertamento delle risorse
derivanti dalle economie come sopra descritte per un importo complessivo di € 3.099.190,91
esigibili nel 2021 e 2022;

DECRETA

Articolo 1

Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, al fine di dare completa attua-
zione alle disposizioni di cui alla Deliberazione n. 16 del 14 gennaio 2021 della Giunta Regionale, è accerta-
ta sul capitolo di entrata del Bilancio della Regione 7579 (cod. fin. E.4.02.01.01.003) “Assegnazioni dello
Stato per il Miglioramento delle condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali
siciliani - Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare - POC) 2014-
2020”, per le annualità 2021 e 2022, la somma complessiva di € 3.099.190,91 secondo lo schema seguente:

Spesa
Capitolo 7579  (cod. fin. E.4.02.01.01.003) 

2020 2021 2022 totale

Fondo di rotazione in favore degli 
enti locali destinato esclusivamente 
alla copertura finanziaria delle 
somme occorrenti per la redazione 
della progettazione e di quelle 
eventuali necessarie per 
l'approvazione dei progetti 
riguardanti interventi coerenti con i 
programmi della politica unitaria di 
coesione e prioritariamente degli 
interventi del ciclo 2014/2020”

----- € 1.583.440,00 € 1.515.750,91 € 3.099.190,91

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall’art.
98,comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito

3



internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data
di emissione.

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, lì

 Il Funzionario Direttivo
Geom. Antonio Campisi

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.lgs. 39/93

  Il Dirigente del Servizio 7
Dott.ssa Alessandra Roccella

 Il Dirigente Generale
           Arch. Salvatore Lizzio

4

lidia.sperandeo
Font monospazio
09.07.2021


	Unione Europea
	IL DIRIGENTE GENERALE

		2021-07-08T09:53:08+0200
	ALESSANDRA ROCCELLA


		2021-07-08T11:33:10+0000
	SALVATORE LIZZIO




